
 

Ordinanza n. 
Prot. n. 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
 
 

- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena; 
- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con il D.R. n. 308/2024 prot. n. 17418 del 

03/06/2024 ed entrato in vigore il 12/07/2024; 
- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università per Stranieri di Siena 

emanato con D.R. 286/2017 del 25/09/2017; 
- Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi” e s.m.i.;  

- Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
entrato in vigore dal 1° aprile 2023 ed efficace dal 1° luglio 2023;  

- Tenuto conto che l’Ateneo ha istituito con D.R. n. 171 del 31.03.2023 un Centro di Ricerca e Servizi di Ateneo 
denominato Centro di Archeologia per la Diversità e le Mobilità preromane (CADMO) e contestualmente 
nominato il prof. Jacopo Tabolli quale direttore del Centro stesso;  

- Visto il progetto “Centro CADMO”, trasmesso dall’Università per Stranieri di Siena al Ministero dell’Università 
e della Ricerca in data 14 aprile 2023 (Prot. Ateneo n. 11127 del 14 aprile 2023) con una richiesta di 
finanziamento per un importo complessivo pari a 3.000.000,00 di euro, con un orizzonte temporale di cinque 
anni e con una ripartizione del piano finanziario su base annuale, a partire dal 2023;  

- Visto il Decreto ministeriale per il riparto del Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca per l’anno 
2023 (FOE), n. 789 del 21 giugno 2023, con il quale il MUR ha riconosciuto al CNR un’assegnazione pari ad euro 
630.000/00 per il progetto a carattere straordinario, denominato “Progetto CADMO” e avente per oggetto la 
costituzione di un centro di ricerca e servizi dedicato allo studio dei fenomeni di mobilità e diversità nell’Italia 
preromana e incentrato sullo scavo archeologico del Bagno Grande a San Casciano dei Bagni (SI);  

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università per Stranieri di Siena del 25.10.2023 relativa 
all’approvazione delle Convenzione CNR/Università per Stranieri di Siena (FOE 2023);  

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 356 in data 
21.11.2023 relativa all’approvazione della Convenzione CNR/Università per Stranieri di Siena (FOE 2023);  

- Visto che in data 15/12/2023 è stata firmata e repertoriata (prot. n. 38137 del 15.12.2023) la Convenzione 
operativa con il Consiglio Nazionale delle Ricerche, che prevede un finanziamento per l’anno 2023- 2024 per il 
“Progetto CADMO” (CUP: E63C23001350005);  

- Visto l’acquisto dell’immobile, di cui all’atto notarile prot. Ateneo n. 43459 del 23/12/2024, destinato ad essere 
sede di attività didattiche e di ricerca previsto nel Progetto CADMO approvato con delibera del Senato 
Accademico (prot. n. 39786 del 29/11/2024) e del Consiglio di Amministrazione (prot. n. 39690 del 28/11/2024) 
del 27/11/2024, sito in San Casciano dei Bagni (SI) in Via della Porticciola n. 23/25, a valere sui fondi del 
“Progetto CADMO” (CUP: E63C23001350005); 

- Rilevata la necessità, a seguito dell’acquisto dell’immobile da parte dell’Ateneo, di procedere con una 
procedura di “switch” al fine di intestare il contatore già posato ed attivo e la fornitura di energia elettrica 
all’Università per Stranieri di Siena; 

- Visto il D.L. n. 95 del 06/07/2012 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in Legge di modifica n. 135 del 07/08/2012, che, all’Art. 1 c. 7, 
prevede che le amministrazioni pubbliche, per i contratti di somministrazione di energia elettrica, gas, 
carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento, ovvero esperire proprie autonome procedure utilizzando i sistemi 
telematici di negoziazione sul mercato elettronico; 

- Visto il D. Lgs. n. 50/2016 recante disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come integrato e 
modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 recante disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 2018; 

 

 

 

Prot. n. 0003950 del 04/02/2025 - [UOR: SI000120 - Classif. X/1]



 

 
Segue ordinanza n. 
Prot. n. 

 
 
 

- Vista la Legge n. 488 del 23/12/99 che istituisce Centrali Uniche di approvvigionamento di beni e servizi per le 
Pubbliche Amministrazioni; 

- Verificato che alla data del 04/02/2025, nel sistema di acquisti in rete della Pubblica Amministrazione del M.E.F. 
gestito dalla Consip S.p.A., è attiva la Convenzione “Energia elettrica 21 - lotto 8” nella tipologia a prezzo 
variabile (titolare A2A Energia S.p.A. di Milano), che prevede una durata contrattuale di 12 mesi a partire dalla 
data di attivazione; 

- Visto l’esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva della Ditta titolare della Convenzione; 
- Verificato l’assolvimento da parte del fornitore degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dall’art. 3 della Legge 136/2010; 
- Valutata in € 2.000,00 IVA al 22% esclusa la spesa presunta per il consumo di energia elettrica di 12 mesi per 

l’immobile sito in San Casciano dei Bagni (SI) in Via della Porticciola n. 23/25, che verrà poi verificata e calcolata 
una volta che i relativi consumi si saranno assestati; 

- Presa visione delle dichiarazioni rese dalla Società A2A Energia S.p.A. di Milano presenti nel MePA di Consip per 
le quali il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti 
dall’Art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

- Visto il Bilancio Unico di Previsione anno 2025 e triennio 2025-2027 dell’Università per Stranieri di Siena 
approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 19/12/2024; 

- Vista l’Ordinanza prot. Ateneo n. 529 del 08/01/2025 dove si dispone la nomina per l’anno solare 2025 del Dott. 
Federico Botti, unità di personale in servizio presso l’Area Acquisti Centralizzati e Servizi Tecnici, quale 
Responsabile Unico del Progetto, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del 
procedimento di acquisto dei beni/servizi, per le seguenti categorie merceologiche: cancelleria, carta e 
consumabili, monouso, pulizia e igiene personale, ferramenta, idraulica, edilizia e materiale elettrico, energia, 
carburanti e lubrificanti; 

- Sentita la Dott.ssa Luisa Salvati, Referente amministrativa del Centro di Archeologia per le Diversità e le Mobilità 
preromane – CADMO; 

- Visti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- Vista la disponibilità dei fondi;  

 
 

DISPONE 
 
 

È autorizzata l’adesione alla Convenzione “Energia elettrica 21 - lotto 8” nella tipologia a prezzo variabile c/o la 
Società A2A Energia S.p.A. di Milano, per un periodo contrattuale di 12 mesi naturali e consecutivi a partire dalla 
data di attivazione per l’immobile sito in San Casciano dei Bagni (SI) in Via della Porticciola n. 23/25, ai prezzi 
indicati nella Convenzione stipulata dalla Società con CONSIP S.p.A. 
La spesa presunta di €. 2.000,00 (duemila/00) IVA al 22% inclusa, che sarà poi verificata e calcolata quando i 
consumi dell’immobile si saranno assestati, graverà sulla voce Coan CA 04.41.06.01 “Energia elettrica” - 
UA.ST.CENTRI.CA - CENTRO DI ARCHEOLOGIA PER LE DIVERSITA' E LE MOBILITA' PREROMANE, fondi del 
“Progetto CADMO” (CUP: E63C23001350005), e sarà suddivisa negli esercizi finanziari di competenza. 
CIG B57BB32BB2. 

 
 Siena, 

LA DIRETTRICE GENERALE  
(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 
 
 
 
 
 
 

RUP: Dott. Federico Botti 
Compilatore: Dott. Federico Botti  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2025-02-04T11:50:44+0100
	IT
	Federico Botti


		2025-02-04T11:14:31+0000
	TONVERONACHI SILVIA




